



FONDATION PARALYSIE CEREBRALE

68 boulevard DE PORT ROYAL

75005 PARIS 5

Siret : 49250008700035

COMPTES ANNUELS 2025

Exercice du 01/04/2024 au 31/03/2025

Sommaire

1. Comptes annuels	1
Bilan actif	2
Bilan passif	3
Compte de résultat	4
Annexe	6
<i>Règles et méthodes comptables</i>	7
<i>Notes complémentaires</i>	9
<i>Notes sur le bilan</i>	11
<i>Faits significatif</i>	17
<i>Notes sur le Compte d'Emploi de Ressources (CER)</i>	18
<i>Compte d'Emploi de Ressources (CER)</i>	20
<i>Notes sur le Compte de Résultat par Origine et Destination (CROD)</i>	21
<i>Compte de Résultat par Origine et Destination (CROD)</i>	23
<i>Autres informations</i>	24
2. Détail des comptes	25
Bilan détaillé	26
Compte de résultat détaillé	28

Comptes annuels

Bilan actif

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/03/2025	Net au 31/03/2024
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
<i>Autres immobilisations corporelles</i>	11 437	10 778	659	571
Immobilisations financières				
<i>Autres immobilisations financières</i>	5 031		5 031	5 005
Total I	16 468	10 778	5 690	5 576
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
<i>Avances et acomptes versés sur commandes</i>				153
Créances				
<i>Autres créances</i>	15 349		15 349	252
Autres postes de l'actif circulant				
<i>Valeurs mobilières de placement</i>	670 482	25 802	644 681	999 406
<i>Disponibilités</i>	398 025		398 025	94 211
<i>Charges constatés d'avance</i>	1 097 720		1 097 720	1 356 059
Total II	2 181 576	25 802	2 155 774	2 450 081
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	2 198 044	36 579	2 161 464	2 455 657
Legs nets à réaliser :				
acceptés par les organes statutairements compétents				
autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre :				

Bilan passif

	au 31/03/2025	au 31/03/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
<i>Première situation nette établie</i>	1 000 000	1 000 000
Fonds propres avec droit de reprise		
Réserves		
Report à nouveau	70 987	191 059
Excédent ou déficit de l'exercice	-41 509	-120 072
Situation nette (sous-total)	1 029 477	1 070 987
Total I	1 029 477	1 070 987
FONDS REPORTES ET DEDIES		
PROVISIONS		
Provisions pour charges	560	799
Total III	560	799
DETTES		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	14 808	16 236
Dettes fiscales et sociales	29 063	31 308
Autres dettes	1 087 556	1 336 327
Total IV	1 131 427	1 383 871
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	2 161 464	2 455 657
(1) Dont à plus d'un an (a)		
Dont à moins d'un an (a)	1 131 427	
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque		
(3) Dont emprunts participatifs		
(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours		

Compte de résultat

	Exercice N 31/03/2025	Exercice N-1 31/03/2024
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Ventes de biens et de services		
<i>Ventes de prestations de services</i>		1 343
Produits de tiers financeurs		
<i>Ressources liées à la générosité du public</i>	569 495	390 052
Dont Dons manuels	337 895	227 823
Dont Mécénats	231 600	13 450
Reprises sur amort., dépréciations, provisions et transferts de charges	3 942	
Autres produits	6	6
Total I	573 443	391 401
CHARGES D'EXPLOITATION		
Autres achats et charges externes	218 993	228 750
Aides financières	233 608	144 927
Impôts, taxes et versements assimilés	9 208	4 913
Salaires et traitements	142 626	123 061
Charges sociales	49 142	50 186
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	412	539
Autres charges	6	8
Total II	653 995	552 383
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-80 553	-160 982
PRODUITS FINANCIERS		
Autres intérêts et produits assimilés	34 329	39 216
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	3 354	1 411
Total III	37 684	40 627
CHARGES FINANCIERES		
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)	37 684	40 627

Compte de résultat

	Exercice N 31/03/2025	Exercice N-1 31/03/2024
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	-42 869	-120 355
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	1 565	1 578
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	239	
Total V	1 804	1 578
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	445	1 099
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		196
Total VI	445	1 295
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	1 360	283
Total des produits (I+III+V)	612 931	433 606
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	654 440	553 678
EXCEDENT OU DEFICIT	-41 509	-120 072

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	1 652	
Prestations en nature	149 398	27 776
Bénévolat	91 191	76 494
Total	242 241	104 270
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Mises à disposition gratuite de biens	1 652	
Prestations en nature	149 398	27 776
Personnel bénévole	91 191	76 494
Total	242 241	104 270

Annexe

Règles et méthodes comptables

Désignation de l'entité : FONDATION PARALYSIE CEREBRALE

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/03/2025, dont le total est de 2 161 464 euros

et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un déficit de 41 509 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/04/2024 au 31/03/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en oeuvre

La Fondation Paralysie Cérébrale a pour vocation de promouvoir et soutenir la recherche sur la paralysie cérébrale, œuvrer pour la qualité des soins et la diffusion des connaissances et des bonnes pratiques.

Elle mène chaque année des appels à projets de recherche et attribue des bourses aux travaux les plus prometteurs. Ces appels à projets sont supervisés par son Conseil scientifique, composé de personnalités indépendantes et reconnues internationalement.

Créée en 2006 par des associations de parents et des professionnels de santé sous le nom de La Fondation Motrice, la Fondation Paralysie Cérébrale est reconnue d'utilité publique.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/03/2025 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Règles et méthodes comptables

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- * Matériel de bureau : 3 ans
- * Matériel informatique : 3 ans
- * Mobilier : 5 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

A la date de clôture, est appréciée, en considérant les informations internes et externes à disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Produits et charges exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale.

Notes complémentaires

FONDS PROPRES :

La dotation statutaire est enregistrée au compte 102 « Fonds associatifs sans droit de reprise ».

La dotation initiale de 1 470 000 euros comprenait 500 000 euros de l'Etat.

La dotation initiale de 1 470 000 euros comprenait 470 000 euros consommables.

Au 31/03/2025, le montant de la dotation statutaire s'élève à 1 000 000 euros.

PROVISIONS :

Provision pour congés payés et RTT :

La provision pour congés payés et RTT pour les salariés présents au 31/03/2025 s'élève à 5 591 euros.

Provision pour indemnités de fin de carrière :

La provision pour indemnités de fin de carrière est évaluée selon les hypothèses suivantes :

- L'augmentation annuelle des salaires est de 1% constant
- Le taux de rotation est de 5%
- Le taux d'actualisation est de 3,72%
- Le taux de charges sociales retenu est de 45%
- L'âge de départ à la retraite est de 65 ans.

Au 31 mars 2025, le montant de la provision pour indemnité de fin de carrière s'élève à 560 euros.

DONS :

Les dons sont enregistrés sur la base de leur encaissement. Toutefois, les dons (par chèque, virement) datés d'avant la clôture et reçus après celle-ci sont comptabilisés sur l'exercice pour tenir compte des délais postaux et administratifs. Ils font l'objet d'un reçu fiscal au titre de l'exercice.

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE :

La contribution volontaire en nature est composée de 3 838 heures.

Cette contribution est évaluée en fonction de temps passé et des personnes impliquées dans ces missions.

Ainsi chaque heure est évaluée à deux SMIC horaires soit 91 191 €.

- Mission sociale pour un montant total de 67 117 €
- Collecte pour un montant total de 15 715 €
- Fonctionnement pour un montant total de 8 359 €

ASSUJETISSEMENT AUX IMPOTS COMMERCIAUX :

Les activités réalisées par la Fondation Paralysie Cérébrale, ne présentent pas un caractère lucratif. Il en résulte que la Fondation Paralysie Cérébrale n'est pas soumise aux impôts commerciaux.



Notes complémentaires

HONORAIRES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES :

Le montant comptabilisé des honoraires du commissaire aux comptes au titre de la mission légale de contrôle des comptes annuels s'élève à 4 800 €.

EFFECTIF :

Au cours de l'exercice clos le 31 mars 2025, l'effectif moyen employé par la Fondation Paralyse Cérébrale est de 3 Equivalents Temps Plein.

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	48 439			
Immobilisations incorporelles	48 439			
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	11 789	500		11 437
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	11 789	500		11 437
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières	5 005	471	445	5 031
Immobilisations financières	5 005	471	445	5 031
ACTIF IMMOBILISE	65 233	971	445	16 468

Notes sur le bilan

Les flux s'analysent comme suit :

	Immobilisations incorporelles	Immobilisations corporelles	Immobilisations financières	Total
Ventilation des augmentations				
Virements de poste à poste				
Virements de l'actif circulant				
Acquisitions		500	471	971
Apports				
Créations				
Réévaluations				
Augmentations de l'exercice		500	471	971
Ventilation des diminutions				
Virements de poste à poste				
Virements vers l'actif circulant				
Cessions			445	445
Scissions				
Mises hors service				
Diminutions de l'exercice			445	445

Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentation	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	48 439			
Immobilisations incorporelles	48 439			
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	11 218	412		10 778
- Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles	11 218	412		10 778
ACTIF IMMOBILISE	59 657	412		10 778

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 1 118 099 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres	5 031		5 031
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés			
Autres	15 349	15 349	
Charges constatées d'avance	1 097 720	1 097 720	
Total	1 118 099	1 113 069	5 031
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Produits à recevoir

	Montant
DONS - PRODUITS À RECEVOIR	12 056
DIVERS - PRODUITS A RECEVOIR	895
INTÉRÊTS COURUS À RECEVOIR	564
Total	13 514

Notes sur le bilan

Provisions

Tableau des provisions

	Provisions au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises utilisées de l'exercice	Reprises non utilisées de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice
Litiges Garanties données aux clients Pertes sur marchés à terme Amendes et pénalités Pertes de change Pensions et obligations similaires Pour impôts Renouvellement des immobilisations Gros entretien et grandes révisions Charges sociales et fiscales sur congés à payer Autres provisions pour risques et charges	799			239	560
Total	799			239	560
Répartition des dotations et des reprises de l'exercice :					
Exploitation Financières Exceptionnelles				239	

Notes sur le bilan

Dettes

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 1 131 427 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	14 808	14 808		
Dettes fiscales et sociales	29 063	29 063		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	1 087 556	1 087 556		
Produits constatés d'avance				
Total	1 131 427	1 131 427		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice				
(**) Dont envers les associés				

Charges à payer

	Montant
FOURNISSEURS - FACT. NON PARVENUES	12 313
DETTES PROVIS. PR CONGÉS À PAYER	5 591
CHARGES SOCIALES S/CONGÉS À PAYER	2 023
Total	19 926

Notes sur le bilan

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
CHARGES CONSTATÉES AVANCE GESTION	10 164		
CHARGES CONSTATEES AVANCE PROJETS	1 087 556		
Total	1 097 720		

Faits significatif

Projet Ensemble :

La Fondation a conclu, au cours de l'exercice clos le 31 mars 2023, au titre du projet ENSEMBLE, 11 conventions financières de recherche pluriannuelles 2022-2026 pour un montant global de 1 499 680 €. Au 31 mars 2025, une convention d'un montant de 83 200 € était en attente de signature.

Au titre de l'exercice clos le 31 mars 2025, le montant de la charge comptabilisé au compte de résultat s'élève à 228 698 €.

Afin de donner une image la plus fidèle possible dans ses comptes du montant de l'enveloppe globale et de la charge de l'exercice, la fondation a comptabilisé en charge l'intégralité du budget des conventions (voir ci-après). La dette sera réduite des subventions réellement versées au cours de chaque exercice.

A la clôture de l'exercice clos le 31 mars 2025, une charge constatée d'avance a été comptabilisée à l'actif du bilan afin de neutraliser les engagements de versements à venir.

Ce compte sera diminué des montants prévus à la convention pour chaque exercice.

En cas d'interruption d'une de ces conventions avant son terme, les sommes non versées seront reprises en produit et le solde des charges constatées d'avance concerné annulé.

Répartition Budgétaire	Total	Année budgétaire
Signature convention	130 K€	2022/2023
Versement octobre 2022	131 K€	2022/2023
Versement avril 2023	149 K€	2023/2024
Versement octobre 2023	178 K€	2023/2024
Versement avril 2024	216 K€	2024/2025
Versement octobre 2024	216 K€	2024/2025
Versement avril 2025	206 K€	2025/2026
Versement octobre 2025	176 K€	2025/2026
Versement avril 2026	91 K€	2026/2027
Rapport final 2026	90 K€	2026/2027
Total	1 583 K€	

Au cours de l'exercice clos le 31 mars 2025, un mécène a réalisé un don d'un montant de 150 000 €.

Notes sur le Compte d'Emploi de Ressources (CER)

1) CADRE JURIDIQUE :

La Fondation Paralysie Cérébrale faisant appel à la générosité publique au regard de l'article 3 de la loi de 1991 et conformément aux dispositions comptables du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018, les comptes annuels de l'exercice comprennent le Compte d'Emploi des Ressources collectées auprès du public (CER).

Le CER est destiné à mettre en perspective les dons collectés et les coûts des moyens mis en œuvre et à permettre un contrôle de l'utilisation des dons collectés et de la conformité de leur utilisation à l'objectif de la collecte annoncé préalablement.

2) REGLES DE PRESENTATION DES RESSOURCES COLLECTEES PAR ORIGINE ET DE LEURS EMPLOIS PAR DESTINATION :

Le compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public se compose de trois tableaux :

2.1) Tableau 1 : Ressources par origine et Emplois par destination

2.1.1) Les ressources par origine :

- Ressources liées à la générosité du public :

Les ressources de la Fondation Paralysie Cérébrale sont issues principalement de la générosité du public.

✓ Les cotisations sans contrepartie

✓ Les dons, legs et mécénats

Pour la Fondation Paralysie Cérébrale, les dons et les mécénats sont collectés directement auprès de personnes physiques ou de personnes morales.

✓ Les autres ressources liées à la générosité du public

- Reprises sur provisions et dépréciations

- Utilisation des fonds dédiés antérieurs :

Le montant de ce poste correspond au solde des ressources collectées auprès du public et affectées mais non utilisées au 31/03/2024 qui a été reporté.

Notes sur le Compte d'Emploi de Ressources (CER)

2.1.2) Les emplois par destination :

Les emplois du CER se composent de trois rubriques principales : Les missions sociales, les frais de recherche de fonds, les frais de fonctionnement.

- **Missions sociales**

La fondation Paralysie Cérébrale exerce directement ses missions sociales conformément à son objet décrit dans les informations générales.

- **Frais de recherche de fonds**

Dans le compte de résultat de la Fondation Paralysie Cérébrale, les dépenses de recherche de fonds correspondent aux :

- frais de développement et de recherche de ressources,
- frais d'information et de communication.

- **Frais de fonctionnement**

Les frais de fonctionnement correspondent aux charges directes liées au fonctionnement.

- **Dotations aux provisions et dépréciations**

- **Reports en fonds dédiés de l'exercice**

Le montant de ce poste correspond au solde des ressources collectées auprès du public et affectées mais non utilisées au 31/03/2025 qui est reporté.

2.2) Tableau 2 : Ressources reportées liées à la générosité du public, hors fonds dédiés

Le montant des ressources reportées liées à la générosité du public hors fonds dédiés est égal au solde des fonds propres disponibles collectées auprès du public, sous déduction de la quote-part des valeurs nettes comptables des immobilisations et des subventions d'investissement.

Par ailleurs, compte tenu de l'origine des ressources de la fondation Paralysie Cérébrale indiquée au paragraphe 2.1.1, le montant des ressources reportées liées à la générosité du public en début d'exercice hors fonds dédiés est égal aux fonds propres du 31/03/2025, sous déduction de la quote-part des valeurs nettes comptables des immobilisations et des subventions d'investissement au 31/03/2025.

L'excédents ou l'insuffisance de la générosité du public comprend le résultat de l'exercice, les apports directs au fonds statutaire en vertu des conventions de donation et les fonds affectés aux apports avec droit de reprise en vertu des conventions de donation.

2.3) Tableau 3 : Contributions volontaires en nature

Les contributions volontaires en nature correspondent au bénévolat et à la mise à disposition d'affichage reçu par la fondation Paralysie Cérébrale.

Compte d'Emploi de Ressources (CER)

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC

EMPLOIS PAR DESTINATION		31/03/2025	31/03/2024	RESSOURCES PAR ORIGINE		31/03/2025	31/03/2024
EMPLOIS DE L'EXERCICE				RESSOURCES DE L'EXERCICE			
1. Missions sociales		533 594	396 577	1. Ressources liées à la générosité du public		609 337	430 852
1.1. Réalisées en France		363 426	391 577	1.1. Cotisations sans contrepartie			
- Actions réalisées par l'organisme		299 986	251 650			569 495	390 052
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes adossant en France		63 440	139 927	1.2. Dons, legs et mécénats		337 895	376 602
				- Dons manuels		231 600	13 450
1.2. Réalisées à l'étranger		170 168	5 000	- Legs, donations et assurance-vie			
- Actions réalisées par l'organisme		170 168	5 000	- Mécénats		39 842	40 800
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes adossant à l'étranger				1.3. Autres ressources liées à la générosité du public			
2. Frais de recherche de fonds		46 399	69 358				
2.1. Frais d'appel à la générosité du public		46 399	69 358				
2.2. Frais de recherche d'autres ressources							
3. Frais de fonctionnement		74 034	87 008				
TOTAL DES EMPLOIS		654 028	552 943	TOTAL DES RESSOURCES		609 337	430 852
4. Dotations aux provisions et dépréciations		412	735	2. Reprises sur provisions et dépréciations		3 594	1 411
5. Reports en fonds dédiés de l'exercice				3. Utilisation des fonds dédiés antérieurs			
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE				DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		41 509	121 415
TOTAL		654 440	553 678	TOTAL		654 440	553 678

RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEBIES)		31/03/2025	31/03/2024
(+/-) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public		-330 351	-208 936
(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice		-41 509	-121 415
RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEBIES)		-371 860	-330 351

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		31/03/2025	31/03/2024
EMPLOIS DE L'EXERCICE			
1. Contributions volontaires aux missions sociales		194 688	74 870
Réalisées en France		194 688	74 870
Réalisées à l'étranger			
2. Contributions volontaires à la recherche de fonds		38 895	23 685
3. Contributions volontaires au fonctionnement		8 659	5 715
TOTAL		242 241	104 270

RESSOURCES DE L'EXERCICE		31/03/2025	31/03/2024
1. Contributions volontaires liées à la générosité du public		242 241	104 270
Bénévolet		91 191	76 494
Prestations en nature		149 398	27 776
Dons en nature		1 652	
TOTAL		242 241	104 270

FONDS DEBIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		31/03/2025	31/03/2024
FONDS DEBIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE		0	0
(-) Utilisation			0
(+/-) Report			
FONDS DEBIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE		0	0

Pour mémoire, rappel du tableau relatif aux fonds dédiés pour la partie relevant de la générosité du public :

Notes sur le Compte de Résultat par Origine et Destination (CROD)

1) CADRE JURIDIQUE :

La Fondation Paralysie Cérébrale faisant appel à la générosité publique au regard de l'article 3 de la loi de 1991 et conformément aux dispositions comptables du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018, les comptes annuels de l'exercice comprennent un Compte de Résultat par Origine et Destination (CROD).

Le Compte de Résultat par Origine et Destination est destiné à communiquer une information sur :

- les produits par origine, en réalisant une distinction entre les produits liés à la générosité du public et ceux qui ne le sont pas,
- les charges par origine et destination.

2) REGLES DE PRESENTATION DES RESSOURCES COLLECTEES ET DE LEURS EMPLOIS :

2.1. Produits du CROD :

- **Les produits liés à la générosité publique comprennent :**
 - ✓ Les cotisations sans contrepartie,
 - ✓ Les dons, legs et mécénat (dons manuels, legs, donation et assurance-vie, mécénat) : Les ressources de la Fondation Paralysie Cérébrale sont toutes issues de la générosité du public (ressources collectées directement auprès de personnes physiques ou de personnes morales).
 - ✓ Les autres produits liés à la générosité du public : les produits financiers générés par les placements et investissements réalisés grâce aux dons et mécénats collectés directement auprès de personnes physiques ou de personnes morales
- **Les subventions et autres concours publics,**
- **Les reprises sur provisions et dépréciations,**
- **Les utilisations des fonds dédiés antérieurs.**
Le montant de ce poste correspond au solde des ressources collectées auprès du public et affectées mais non utilisées au 31/03/2024 qui a été reporté.

Notes sur le Compte de Résultat par Origine et Destination (CROD)

2.2) Les charges par origine et destination reprennent :

- Les missions sociales :

- ✓ Réalisées en France (actions réalisées par l'organisme et les versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France)
- ✓ Réalisées à l'étranger (actions réalisées par l'organisme et les versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France)

Les missions sociales de la fondation Paralyse Cérébrale sont principalement réalisées en France.

- Les frais de recherche de fonds :

- ✓ Les frais d'appel à la générosité du public,
- ✓ Les frais de recherche d'autres ressources.

- Les frais de fonctionnement

- Les dotations aux provisions et dépréciations

- Les impôts sur bénéfice

- Les reports en fonds dédiés de l'organisme

Le montant de ce poste correspond au solde des ressources collectées auprès du public et affectées mais non utilisées au 31/03/2025 qui est reporté.

Compte de Résultat par Origine et Destination (CROD)

A - Produits et charges par origine et destination	31/03/2025		31/03/2024	
	Total	Dont générosité du public	Total	Dont générosité du public
Produits par origine				
1 - Produits liés à la générosité du public	609 337	609 337	430 852	430 852
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat	569 495	569 495	390 052	390 052
- Dons manuels	337 895	337 895	376 602	376 602
- Legs, donations et assurance-vie				
- Mécénat	231 600	231 600	13 450	13 450
1.3 Autres produits liés à a générosité du public	39 842	39 842	40 800	40 800
2 - Produits non liés à la générosité du public			1 343	
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie				
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public			1 343	
3 - Subventions et autres concours publics				
4 - Reprises sur provisions et dépréciations	3 594	3 594	1 411	1 411
5 - Utilisations des fonds dédiés antérieurs				
Total	612 931	612 931	433 606	432 263
Charges par destination				
1 - Missions sociales	533 594	533 594	396 577	396 577
1.1 Réalisées en France	363 426	363 426	391 577	391 577
- Actions réalisées par l'organisme	299 986	299 986	251 650	251 650
- versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	63 440	63 440	139 927	139 927
1.2 Réalisées à l'étranger	170 168	170 168	5 000	5 000
- Actions réalisées par l'organisme				
- versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	170 168	170 168	5 000	5 000
2 - Frais de recherche de fonds	46 399	46 399	69 358	69 358
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	46 399	46 399	69 358	69 358
2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
3 - Frais de fonctionnement	74 034	74 034	87 007	87 007
4 - Dotations aux provisions et dépréciations	412	412	735	735
5 - Impôts sur les bénéfices				
6 - Reports en fonds dédiés de l'exercice				
Total	654 440	654 440	553 677	553 677
Excédent ou Déficit	-41 509	-41 509	-120 072	-121 413

B - Contributions volontaires en nature	31/03/2025		31/03/2024	
	Total	Dont générosité du public	Total	Dont générosité du public
Produits par origine				
1 - Contributions volontaires liées à la générosité du public	242 241	242 241	81 364	81 364
Bénévolat	91 191	91 191	63 788	63 788
Prestations en nature	149 398	149 398	17 576	17 576
Dons en nature	1 652	1 652		
2 - Contributions volontaires non liées à la générosité du public				
3 - Concours publics en nature				
Prestations en nature				
Dons en nature				
Total	242 241	242 241	81 364	81 364
Charges par destination				
1 - Contributions volontaires aux missions sociales	194 688	194 688	47 931	47 931
Réalisées en France	194 688	194 688	47 931	47 931
Réalisées à l'étranger				
2 - Contributions volontaires à la recherche de fonds	38 895	38 895	25 506	25 506
3 - Contributions volontaires au fonctionnement	8 659	8 659	7 927	7 927
Total	242 241	242 241	81 364	81 364
Excédent ou Déficit				

Autres informations

Evènements postérieurs à la clôture

La fondation Paralyse Cérébrale est bénéficiaire d'un contrat d'assurance vie, d'une personne décédée en 2024, d'un montant de 92 500 euros et dont le versement devrait intervenir d'ici la fin de l'exercice clos le 31/03/2026.

Détail des comptes

Bilan détaillé

ACTIF

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/03/2025	Net au 31/03/2024
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
<i>Concessions, licences, logiciels, droits et valeurs similaires</i>				
20500000 - CONCESSIONS ET DROITS SIMILAIRES				48 439
28050000 - AMORTIS. CONCESS. & DROITS SIMIL.				-48 439
Immobilisations corporelles				
<i>Autres immobilisations corporelles</i>				
21830000 - MATÉRIEL DE BUREAU	11 437		11 437	11 789
28183000 - AMORTIS. MATÉR.BUREAU ET INFORMAT.		10 778	-10 778	-11 218
	11 437	10 778	659	571
Immobilisations financières				
<i>Autres immobilisations financières</i>				
27500000 - DÉPÔTS ET CAUTIONNEMENTS	5 031		5 031	5 005
	5 031		5 031	5 005
Total I	16 468	10 778	5 690	5 576
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
<i>Avances et acomptes versés sur commandes</i>				
40910000 - FOURNISSEURS - ACOMPTES S/COMMANDES				153
				153
Créances				
<i>Autres créances</i>				
40100000 - FOURNISSEURS	2 398		2 398	
46870000 - DONS - PRODUITS À RECEVOIR	12 056		12 056	252
46871000 - DIVERS - PRODUITS A RECEVOIR	895		895	
	15 349		15 349	252
Autres postes de l'actif circulant				
<i>Valeurs mobilières de placement</i>				
50600000 - OBLIGATIONS	230 482		230 482	230 482
50700000 - DEPOT CPT A TERME	440 000		440 000	798 079
59080000 - PROVISION DEPRECIATION OBLIGATIONS		25 802	-25 802	-29 156
	670 482	25 802	644 681	999 406
<i>Disponibilités</i>				
51210000 - SOCIETE GENERALE	55 488		55 488	26 743
51211000 - CIC - 329301	735		735	14 711
51212000 - CIC LIVRET OBNL TRIPLEX 329302	275		275	3 211
51220000 - ST GENERALE - COMPTE/LIVRET	340 920		340 920	44 773
51880000 - INTÉRÊTS COURUS À RECEVOIR	564		564	4 771
53100000 - CAISSE	42		42	2
	398 025		398 025	94 211
<i>Charges constatés d'avance</i>				
48600000 - CHARGES CONSTATÉES AVANCE GESTION	10 164		10 164	19 805
48610000 - CHARGES CONSTATEES AVANCE PROJETS	1 087 556		1 087 556	1 336 254
	1 097 720		1 097 720	1 356 059
Total II	2 181 576	25 802	2 155 774	2 450 081
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	2 198 044	36 579	2 161 464	2 455 657

Bilan détaillé

PASSIF

	au 31/03/2025	au 31/03/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
<i>Première situation nette établie</i>		
10212000 - DOTATION STATUTAIRE APPELEE	1 000 000	1 000 000
	1 000 000	1 000 000
Fonds propres avec droit de reprise		
Réserves		
Report à nouveau		
11000000 - REPORT À NOUVEAU (SOLDE CRÉDITEUR)	70 987	191 059
	70 987	191 059
Excédent ou déficit de l'exercice	-41 509	-120 072
Situation nette (sous-total)	1 029 477	1 070 987
Total I	1 029 477	1 070 987
FONDS REPORTES ET DEDIES		
PROVISIONS		
Provisions pour charges		
15300000 - PROVISIONS PENSIONS & OBLIGAT.SIMIL	560	799
	560	799
Total III	560	799
DETTES		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
40100000 - FOURNISSEURS	2 496	4 646
40810000 - FOURNISSEURS - FACT. NON PARVENUES	12 313	11 589
	14 808	16 236
Dettes fiscales et sociales		
42820000 - DETTES PROVIS. PR CONGÉS À PAYER	5 591	5 759
43100000 - URSSAF	13 843	14 632
43730000 - RETRAITE MALAKOFF HUMANIS	3 705	4 121
43750000 - HENNER -GMC- PREVOYANCE	554	615
43780100 - TICKETS RESTAURANT	36	224
43781000 - FORMATION CONTINUE		479
43820000 - CHARGES SOCIALES S/CONGÉS À PAYER	2 023	2 597
44210000 - PRÉLÈVEMENTS À LA SOURCE (IR)	3 312	2 883
	29 063	31 308
Autres dettes		
46713100 - NDF		73
46751001 - PROJET CAP EUROPE (LAUSANNE, GENEVE)	5 000	5 000
46751002 - PROJET AAP 2016/4 M GROSZER	20 000	20 000
46751003 - PROJET AAP 2017/8A M GAZZONI		
46751005 - PROJET AAP 2017/5 JM GRACIES		20 000
46751007 - PROJET ESPACE 2018/4 J DE LA CRUZ	6 750	6 750
46751012 - PROJET - ENSEMBLE	1 055 806	1 284 504
	1 087 556	1 336 327
Total IV	1 131 427	1 383 871
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	2 161 464	2 455 657

Compte de résultat détaillé

	Exercice N 31/03/2025	Exercice N-1 31/03/2024
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Ventes de biens et de services		
<i>Ventes de prestations de services</i>		
70830000 - LOCATIONS		1 343
		1 343
Produits de tiers financeurs		
<i>Ressources liées à la générosité du public</i>		
75400000 - DONS GRAND PUBLIC		59 228
75410010 - DONS GRAND PUBLIC	76 152	
75410100 - IFI GRANDS DONATEURS	115 920	74 602
75410200 - STEPTEMBER	124 213	86 647
75410300 - DONS LIBAN	4 998	
75410400 - COURSE SJP		65 923
75410600 - GIVING TUESDAY		651
75410700 - LIBERALITES	5 000	
75410999 - AUTRES EVENEMENTS	11 612	
75420000 - MÉCÉNATS	66 000	13 450
75421000 - CONVENTIONS PETITES SUBV. ASSO.	15 600	
75422000 - ENSEMBLE	150 000	
75450000 - DONS DINER BEAUTE		89 551
	569 495	390 052
Dont Dons manuels	337 895	227 823
Dont Mécénats	231 600	13 450
Reprises sur amort., dépréciations, provisions et transferts de charges		
79100000 - TRANSFERT DE CHARGES D'EXPLOITATION	3 942	
	3 942	
Autres produits		
75800000 - PRODUITS DIVERS GESTION COURANTE	6	6
	6	6
Total I	573 443	391 401
CHARGES D'EXPLOITATION		
Autres achats et charges externes		
60400000 - ACHATS D'ÉTUDES ET PRESTATIONS		1 508
60612000 - ELECTRICITE - GAZ		201
60641000 - FOURNITURES DE BUREAU	3 838	1 700
60642000 - FOURNITURES INFORMATIQUES	384	388
61100000 - ASSISTANAT - A. REY	42 000	7 000
61110000 - EMAILING	279	541
61320000 - LOCATIONS IMMOBILIÈRES	30 617	33 342
61400000 - CHARGES LOCATIVES & COPROPRIÉTÉ		578
61520000 - ENTRETIEN IMMOBILIER		3 295
61560000 - MAINTENANCE	9 373	8 793
61610000 - ASSURANCES MULTIRISQUES	2 948	3 036
61810000 - COTISATIONS	3 188	4 389
61811000 - DONS	490	600
61820000 - DOCUMENTATION	1 001	967
62260000 - HONORAIRES		4 305
62262000 - HONORAIRES CAC	4 800	4 980
62263000 - HONORAIRES EXPERT COMPTABLE	13 440	13 440
62270000 - FRAIS CERTIFICATION	50	50
62300000 - INFO/PUBLICITÉ	12 119	12 128
62310000 - DEVELOPPEMENT COMMUNICATION	44 828	46 472

Compte de résultat détaillé

	Exercice N 31/03/2025	Exercice N-1 31/03/2024
62350000 - SITES INTERNET / APPLICATIONS	22 286	38 021
62360000 - CATALOGUES ET IMPRIMÉS	2 012	1 551
62410000 - TRANSPORTS SUR ACHATS	328	10
62510000 - VOYAGES ET DÉPLACEMENTS	5 662	7 579
62550000 - FRAIS ET DÉMÉNAGEMENT		840
62570000 - RÉCEPTIONS	10 725	25 523
62570100 - COLLOQUE	2 690	
62600000 - FRAIS TELECOMMUNICATION	1 436	3 120
62601000 - FRAIS POSTAUX	670	1 681
62603000 - VISIO CONFERENCE	643	216
62700000 - SERVICES BANCAIRES	3 187	2 494
	218 993	228 750
Aides financières		
65700013 - LIBAN	4 910	
65710004 - SAINT JEAN DE PASSY		67 153
65710006 - AAP 2017/8A		3 390
65710009 - CAP EUROPE		5 000
65710010 - STEPTEMBER		4 175
65710012 - ENSEMBLE - 2022-2026	228 698	65 208
	233 608	144 927
Impôts, taxes et versements assimilés		
63330000 - FORMATION CONTINUE	9 208	1 004
63580000 - TAXES DIVERSES		3 908
	9 208	4 913
Salaires et traitements		
64110000 - SALAIRES APPOINTEMENTS	132 647	128 043
64120000 - CONGÉS PAYÉS	-168	-5 511
64140000 - INDEMNITÉS ET AVANTAGES DIVERS	10 147	529
	142 626	123 061
Charges sociales		
64510000 - COTISATIONS À L'URSSAF	36 239	35 691
64520000 - CH. PREVOYANCE MUTUELLE	2 550	2 237
64532000 - COTISATIONS RETRAITES	8 481	8 615
64582000 - PROV.CH./CONGES PAYES	-574	-2 054
64750000 - MÉDECINE DU TRAVAIL ET PHARMACIE	657	290
64781000 - CARTES DE TRANSPORTS	1 316	1 399
64788000 - TICKETS RESTAURANT	3 703	3 876
64789000 - TICKETS RESTAURANT - FRAIS	113	131
64910000 - IJSS	-341	
64920000 - AIDE APPRENTISSAGE	-3 000	
	49 142	50 186
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
68112000 - DOT. AMORT. S/IMMOBIL. CORPOREL.	412	539
	412	539
Autres charges		
65800000 - CHARGES DIVERSES GESTION COURANTE	6	8
	6	8
Total II	653 995	552 383
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-80 553	-160 982
PRODUITS FINANCIERS		

Compte de résultat détaillé

	Exercice N 31/03/2025	Exercice N-1 31/03/2024
Autres intérêts et produits assimilés		
76400000 - REVENUS DES VMP	7 050	7 050
76810000 - INTÉRÊTS CPTS FINANCIERS	1 211	12 905
76880000 - INTERETS CPT A TERME	26 068	19 261
	34 329	39 216
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
78665000 - REPRIS.S/PROV.DÉPRÉC.VALEURS PLACEM	3 354	1 411
	3 354	1 411
Total III	37 684	40 627
CHARGES FINANCIERES		
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)	37 684	40 627

Compte de résultat détaillé

	Exercice N 31/03/2025	Exercice N-1 31/03/2024
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	-42 869	-120 355
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
77200000 - PRODUITS DES EXERCICES ANTÉRIEURS	1 565	1 578
	1 565	1 578
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
78750000 - REPRIS.S/PROV.RISQUES CHARGES EXCEP	239	
	239	
Total V	1 804	1 578
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		
67200000 - CHARGES SUR EXERCICES ANTÉRIEURS	445	1 099
	445	1 099
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
68750000 - DOT. PROV. RISQUES ET CHARGES EXCEP		196
		196
Total VI	445	1 295
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	1 360	283
Total des produits (I+III+V)	612 931	433 606
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	654 440	553 678
EXCEDENT OU DEFICIT	-41 509	-120 072